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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp 

trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-SLĐTBXH ngày 14 tháng 3 năm 2022 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh, về việc thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em 

khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực 

hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2022; Kế hoạch 

số 158/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Huyện về 

việc thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm 

sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS giai đoạn 2019-2025. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế 

hoạch thực hiện với những nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU. 

1. Mục tiêu chung: 

 Nâng cao nhận thức về bảo vệ trẻ em khuyết tật, trẻ bị ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS và giúp trẻ được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục 

trẻ em tại cộng đồng để được hòa nhập và có cơ hội thực hiện đầy đủ các quyền 

của trẻ em. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Phấn đấu 70% trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng; 45% trẻ em bị ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS trong diện quản lý được cung cấp các dịch vụ về y tế, giáo dục, tư 

vấn, hỗ trợ dinh dưỡng và phát triển thể chất, chăm sóc thay thế, vui chơi giải trí 

và các chính sách xã hội theo quy định. 

- Phấn đấu 50% trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS  

được cung cấp các kiến thức, kỹ năng hòa nhập cộng đồng phù hợp; 60% cha 

mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS  được 

cung cấp các kiến thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại 

cộng đồng. 

- Phấn đấu 70% cán bộ tại các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan đến bảo 

vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, các tổ chức xã hội có liên quan đến trẻ em khuyết 

tật, cán bộ, cộng tác viên làm công tác trợ giúp trẻ em khuyết tật được cung cấp 

các kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật; 45% cơ 

sở trợ giúp trẻ em, cơ sở chăm sóc và điều trị cho trẻ em nhiễm HIV, các tổ chức 
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xã hội có liên quan đến trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được cung cấp kiến 

thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. 

- 100% trường học tạo cơ hội cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS 

được đi học theo nhu cầu. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN. 

1. Đối tượng: Trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS 

(gồm: trẻ em nhiễm HIV/AIDS; trẻ em mồ côi do AIDS; trẻ em sống với người 

chăm sóc nhiễm HIV; trẻ em sử dụng ma túy; trẻ em con của người mua dâm, 

bán dâm, sử dụng ma túy); các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. 

2. Phạm vi thực hiện: Trong địa bàn huyện Hồng Ngự. 

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH. 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông trên phương tiện phát thanh, thông 

qua đội ngũ cộng tác viên tại cộng đồng về đảm bảo quyền của trẻ em; hỗ trợ trẻ 

em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em khuyết tật tại 

cộng đồng; tăng cường các hoạt động truyền thông tại gia đình, cộng đồng, 

trường học về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. 

2. Tham dự tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác trẻ em, cán bộ y tế, trường học, giáo viên nhà trẻ, mẫu giáo về các kiến 

thức, kỹ năng về tiếp cận, tư vấn, hỗ trợ trẻ em khuyết tật, trẻ em bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS. 

3. Các hoạt động trợ giúp trẻ em khuyết tật:  

- Trợ giúp trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm 

sóc, giáo dục về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo dục, phục hồi chức năng, 

giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tâm lý, bảo vệ trẻ em và hòa nhập cộng đồng. 

- Tiến hành xác định khả năng và nhu cầu của trẻ khuyết tật về hỗ trợ giáo 

dục và các hỗ trợ khác đối với từng loại tật và theo lứa tuổi của trẻ. 

- Triển khai chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ em khuyết tật bao gồm: 

tuyên truyền giáo dục sức khỏe; tiêm chủng phòng bệnh; được điều trị thuốc 

thiết yếu; khám sức khỏe ban đầu cho trẻ em khuyết tật; điều trị các bệnh thông 

thường cho trẻ em khuyết tật; được quản lý sức khỏe; chuyển tuyến chuyên sâu 

khi bệnh diễn biến xấu. 

- Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em khuyết tật tại 

cộng đồng, hướng dẫn các gia đình kỹ năng phục hồi chức năng và hỗ trợ giáo 

dục tại nhà cho trẻ em khuyết tật tại cộng đồng theo từng loại khuyết tật. Kết nối 

chuyển tuyến các trường hợp trẻ cần điều trị tuyến chuyên sâu. 

- Trợ giúp trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ trẻ em 

và phúc lợi xã hội: phòng, chống xâm hại; chăm sóc thay thế, nuôi dưỡng; tư 

vấn tâm lý; hỗ trợ trẻ các thủ tục pháp lý để đảm bảo các quyền của trẻ; hỗ trợ 
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trẻ các kiến thức, kỹ năng sống, đảm bảo quyền tham gia, vui chơi giải trí; kết 

nối các chương trình hỗ trợ sinh kế cho gia đình trẻ. 

- Tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ học nghề cho trẻ em khuyết tật phù hợp với 

tình trạng khuyết tật của trẻ và theo quy định của pháp luật. Kết nối tìm kiếm 

giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên khuyết tật. 

4. Các hoạt động trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS: 

- Tiến hành khảo sát, rà soát, lập hồ sơ theo quy trình trợ giúp trẻ em bị 

ảnh hưởng bởi HIV/AIDS. 

- Hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được tiếp cận các dịch vụ 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Dịch vụ điều trị và chăm sóc dành cho trẻ em bị ảnh 

hưởng bởi HIV/AIDS, tư vấn xét nghiệm HIV, hỗ trợ khám sức khỏe định kỳ; 

hưởng các chính sách về giáo dục cho trẻ em theo quy định; chăm sóc tâm lý, 

dinh dưỡng, phát triển thể chất và chăm sóc tại gia đình, cộng đồng; tiếp cận với 

dịch vụ vui chơi giải trí và các chính sách xã hội khác.  

- Trợ cấp khó khăn, giúp dụng cụ học tập, hỗ trợ kinh phí học nghề, tìm 

việc làm trợ giúp cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.  

- Tìm gia đình chăm sóc thay thế, cho làm con nuôi; chuyển đến cơ sở 

dịch vụ bảo vệ trẻ em hoặc cơ sở trợ giúp xã hội; kết nối các chương trình hỗ trợ 

sinh kế cho gia đình trẻ.  

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ trẻ em khỏi bị xâm hại; hỗ trợ trẻ và gia 

đình các thủ tục pháp lý.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi 

HIV/AIDS theo quy định tại Thông tư số 09/2018/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội. 

- Thực hiện hướng dẫn chuyên môn và tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh 

giá về tình hình thực hiện kế hoạch và công tác lập hồ sơ quản lý trẻ em thuộc 

đối tượng của kế hoạch tại các xã, thị trấn. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao năng lực về 

hỗ trợ trẻ em khuyết tật; trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS tiếp cận các dịch 

vụ tại cộng đồng kết nối, cung cấp các dịch vụ hỗ trợ trẻ em với các nguồn lực 

hiện có tại địa phương. 

- Báo cáo năm lồng ghép vào báo cáo hoạt động công tác bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em cấp Huyện kèm theo phụ lục số liệu; báo cáo đột xuất theo yêu cầu.  
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2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chủ trì, phối hợp triển khai cung cấp các dịch vụ giáo dục phù hợp với 

trẻ em khuyết tật; hướng dẫn các dịch vụ giáo dục phù hợp cho trẻ em khuyết tật 

tại các cơ sở giáo dục. 

- Chủ trì, phối hợp cung cấp các dịch vụ liên quan đến giáo dục cho trẻ 

em; hướng dẫn các trường học tiếp nhận trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS 

được đến trường, thực hiện chính sách, quy định về giáo dục đối với trẻ em bị 

ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; hạn chế tình trạng kỳ thị đối với trẻ em bị ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS.     

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện: 

- Chủ trì, triển khai hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật tại cộng đồng; hướng 

dẫn các dịch vụ tư vấn về chăm sóc sức khỏe cho trẻ em khuyết tật và phát hiện 

sớm, can thiệp sớm cho trẻ em khuyết tật. 

- Chủ trì, phối hợp cung cấp các dịch vụ về chăm sóc sức khỏe, dinh 

dưỡng; hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tiếp nhận khám bệnh, điều trị cho 

trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và chia sẻ thông tin liên quan đến trẻ em với 

người chịu trách nhiệm quản lý (cán bộ bảo vệ trẻ em) và trợ giúp trẻ em bị ảnh 

hưởng bởi HIV/AIDS.      

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp cho trẻ em khuyết tật; 

hướng dẫn triển khai công tác văn hóa đảm bảo hòa nhập đối với trẻ em khuyết 

tật, tạo điều kiện cho các em được hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần; lồng 

ghép nội dung trẻ em khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục tại cộng đồng trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ hạnh phúc.  

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch 

đảm bảo đúng quy định. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội Huyện: 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của ngành, tham gia tổ chức triển 

khai thực hiện các hoạt động của kế hoạch. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương; đồng 

thời chú trọng thực hiện công tác quản lý, rà soát, xác định nhu cầu và thực hiện 

các hoạt động trợ giúp trẻ em khuyết tật.  

- Phân công thành viên Ban Bảo vệ trẻ em rà soát, xác định nhu cầu và tổ 

chức triển khai thực hiện quy trình quản lý, trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi 
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HIV/AIDS tại địa bàn.   

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện trong năm trước ngày 

01/11 về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội) để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TBXH;                                                                

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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